(Seanca & pasdites, ora 18:00)

Skénder Gjinushi — Zotérin] deputet&, hapim
SEancen.

Si¢ jeni né dijeni, éshté zhvilluar njé seanca &
paré né lidhje me punén & bérd nga Komisioni par
Hetimin e Ngjarjeve t& muajve janar-gershor '87. Kétu
u raportua, né emér {& kb komisioni, Rga ana e
kryetarit, u béné nj@ séré pyetjesh pre) jush dhe
pikibrisht per Uiy pérgjigjur kétyre pyetjeve ashie
caktuar seanca e sotmea dhe mé tej debati.

For mé paré. megenése | premtuam zotit Bela
paradite, pér mungese (& leknikés, pér 18 béré njé
deklaraté 1@ shkurtar, e ka fjalen ai dhe me pas do
té vazhdojmé me keté céshije.

Urdhé&roni, zoti Bela!

Muhamet Bela — E nderuar Kryasi, kolegé
depulaté,

Fa mohuar punén e Qevernsé, né rastin konkret
té Ministriseé s& Rendit né pérpjekjet e béra pér
kthimin & getésisé dhe 18 sigurisé publike, pas

& atyre &, me akrobacira, kané siguruar déflesa
false e vegjelojné pérséri né polici. Ne duhet té
béjmeé té téra pérpjekjet pér U siguruar kushie sa
mé oplimale policisé, gé ajo & kryel& si duhet
detyrén. Opinioni publik, nigherazi, kérkon géndrim
1& preré & & shpejté, sipas ligjit, 1& organeve
kompelenta, 1@ prokuronss e sidomos 18 gjykalias,
profesionalizém & tyre dhe jo t& drejtojné ende
kursante tremujoré, g8 zvarmisin gjykimet, si¢ ndodh
né Kukés, ku gytetari | nderuar Hikmet Uka u vra
pabesisht dhe po behet njé vit g askush s'ka marré
dénimin e mentuar nga kéto organe pér k&té vrasje
makabér.

Falemndeni!

Skénder Gjinushi — Falemnderit, zoli Bela!

Atgherg, vazhdojmé me céshijen qé kemi né
rendin e dités, me pérgjigjet e pyetieve té béra prej
push ndaj Komisanit (8 Hatimil 12 Ngjareve té muajve
[anar-qershor "85 Pér t'iu pérgjigjur pyaljeve, flalén
e ka zoli Spartak Ngjela.

Spartak Ngjela - T nderuar deputete,

Komisionl vendosi g& t'u pérgjigjet & gjitha
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pyetjeve, nalyrisht, népérmjet anélaréve 18 [ij:
Spartak Braho, Sokol Hazizi, Fatbardh Hushi dhe
Viadimir Fejzo. Uné po u pérgjigiem pyetjeve gé mé
jane drejtuar drejipérdrejt ose g vendosi Komisioni
pir t'in pérgjigjur.

1. Hamit Gjoni pyel: Néga & ka analizuar
Komisioni, cili éshté shkaku | shpérthimit t& depove
té ushitrisé e t& policis® né Tirané, Shkodér, Tropojé,
Kukés ef)., né n& kahe g kishle dité 1& téra gé
Ishte arritur marréveshja politike @ 9 marsit? Kush
ishin autorgt & kétyre shpérthimeve dhe cili ishie
gellimi i tyre?

Komisiosni nuk e ka hetuar kété géshfje né Ver
dhe mé dukel se né relacion ka dalé disl garté gé&
kjo ishie nj& gjendje e pérgjithshme, e cila, pasi
shpértheu, nuk kishte mundési mé {& ndalohej. Ne
kemi dhéné shkaget e shpérthimit t& depove né
gyielet jugore.

P#r sa | pirel marréveshjes politike t& 9 marsit,
une & thashé edhe herén tjetér gé Komisioni nuk e
hetoi céshijen né prizmin: palét u géndruan
marréveshjes s& 9 marsit, ashtu sig e kishin
firmosur, apo | shkang asaj? Ketd nuk patém
mundési ta hetonim, pér arsye té ndryshme, por
uné mendaoj se duhe| té ishte hetuar.

3. Servel Pallumbil ka béré katé pyetje: Do @
desha té di nése ju ka dalé né linjén & hatimeve gé
bén Komisionl lidhja g ekziston midis kohés kur u
krijuan piramidat dhe defekteve, déshtimit,
degradimit té modelit & zgjodhi PD-ja pér reformat
2 pkonomisé s& tregul dhe ku géndron kétu
pérgjegjésia politike e vetg Parisé Demokratike, gé
solli shkatérrimin & shietit?

Pyelja mé dukel tepér g kemplikuar, por &
pakién uné mendoj se zoll PEllumbl ka mandimin
gé sistemi | ekonomisé s& tregut t& con, dashur pa
dashur, te piramidat. Nuk mendoj gé ¢cdo reformé e
ekonomisé sé fregut ' con te piramidat Késhtu
mé lind mendimi nga pyetja. Megjithata, al ka &
drejtén & dabatoj@, né qoflé se uné e kam kuptuar
gabimpyeben. Fartia Demokratike pér reformat nuk
doh jashié principeve t& FMN-s&, 12 Bankés Botérore
dhe njé fryme 1& pérgjithshme, pavarésishl pastaj
nga niveli g& u ndémarén, por si linja 1& péngjjithshme
ishin ato gé béri gjithé Lindja. N& gofté se kéto cojné
né piramida, ajo pastaj éshié moment doktrina.

Skénder Gjinushi — Pyetja e zotit Péllumbi
éshié pak ndryshe, zoli Ngjela

Spartak Ngjela - 4. Aférdita Stefani pyet: N&
raport thuhet se deri né maj té '96-&s né Shoipéri



Kush ishin autorét e kétyre shpérthimeve, cill
ishte géllimi | tyre?

Matyrizht gé& ne e kemi pare géshtjen gjithmone
né shkaget e fokusit t& problemeve.

2. Dashamir Kamberi ka béré dy pyelje. E para:
Komisioinl ka hetuar vet&m né tri rrethe: Vioré,
Pérmet, Berat, pa béré fjalé pér Tepelengm,
Gjirokastrén, Sarandén, Tiranén, Lushnjén, Fierin
dhe Mallakastrén. A mendonl se hetlimet dhe
konkluzionet tuaja jané & plota?

Ne mendojmé gé hetimet tona pér sa u pérket
vendeve ku kemi shkuar jané1e plota. Pér sa i pérket
gokumentacionit zyriar, 3io jané krejtésishi 1& plota,
Dokumente (& tiera nuk ma ha mendja (& keté,

Pér sa | perket géshijes sé déshmive té ngjarjve,
nuk duhet t& harmojmé se ¢do gytetar ka té drejté té
béjé akuzé té drejipérdrejlé pér kigdo né prokurorn

E dyta: N& konkluzionin péarfundimtar, te
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fiitet p&r trajta oshilante, 1& pranueshme peér sa |
lakon sferés protestuese ndaj realitelil politik.
('kané parasysh me kété relatuesit?

Matyrisht g& ne, alo defekte & momentit
g% ka kaluar Shqipéria derl né '06-8n, me eksese
ase me gjéra 18 vogla, | kemi konceptuar sl momente
oshilante, gé | ka cdo sistem | i demokratik gé
vendose! pas njg dikiature né shogéri. 3'mendo]j se
duhet 1@ jeté rasti pér (& pérmendur se cilat ishin
momentel oshilante, pér faklin se kjo nuk Ishie
objekt hetimi, por ishte objekt i nj@ mendimi té
pargjithshé&m pér ecuring & demokracisé né
perudhén '92-"98 né Shgipén,

5. Leké Gjiknuri ka béré k&g pyetje: Kur u bé
referimi | paré para 4 muajsh, | ndodhur para njé
numri shumé té madh pyetjesh, zoti Ngjela u
pérgjigy: “Zotérin, @0l ne jemi né 1 metér thellgsi,
ujl éshté 6 metér | thellg, prandal mos kérkonl g&
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ndadhur ng Tund 18 marsi| dhe Kjo 8shié njé cashje
qé i pérket Prokurorisé, sepse edhe sot 8 késaj
dite ka vrasje ndaj policéve.

Pyelje: Adisponohen nga komisionl dokumente
mbi veprimtaring e Forumit p&r Demokraci dhe pér
Komitetin @ Shp&timit Publik. Cili &shié konkluzioni
Juaj pér keéte veprimtari né Vloré, & cila éshié e téra
& dokumentuar. - Njé pjesa & tyre kané déshmuar,
dokumentacionin e kané mbajtur vel&, kang pasur
fije dyshimi nda] komisionit toné, ndajindividéve apo
ndaj njerézve t& cakiuar dhe na Kan&sinjalizuar pér
ato g kané paré té arsyashme 1& na tregojné, por
kaseta dhe pjess 1@ tera filmike kané pretenduar
qé do t'l paragesin n& Prokurori. Na kané dh&né
velém alo gé kané paré ato t& arsyeshme. Por
megjithaté ka pasur edhe njeréz gé jané edhe kétu
né sallé gé nuk kané deponuar,

Ju Talemndent!

Skénder Gjinushi - Falemnderit, zoti Fejzo.
Zoti Braho & ka fjalén.

Spartak Braho — Nj& heré uné do 18 béj vérgtje
pér zvarritjen e késaj seance. Kané kaluar mé se 3
[avé nga raporti | komisionit. Muk &shié as né interes
té punés g& béri komisioni dhe as edhe t& asaj
kérkese Q& ka pasur elekforafi & kjo seancé g
zvarrite) né kild ményré,

S& dytl, e konsumoi zoli Hushi, &shi& mendim
personal | zofit Ngjela. Komisioni nuk éshté ndeshur
me asnjé & dhéné qé krerg & Dpozilés, ish-
opozités, kang gend né krye 18 Knyengritjes ose &
jené marré me veprimtar] antikushtetuese. Pati njé
pretendim, njé kérkese, gé (2 thiren Bashkim Fino,
Imami, Peshképia, iapranuam zotit Ngjeia, u thirrén,
u pyetén, nuk dali asqje, Keshtu q&, derl mé sot,



Pyetje: A ka hetuar komisioni pé&r rolin e
televizionit shqiptar né ecuring & lévizjes né Vioré?-
Muk jemi marré me kété céshtje.

Pyetje: Kush ishte | interesuar g& Viora té
kthehe| né arené gladiatoréish, mbas muajit maj &
né vazhdim? C'thoné hetimet tuaja pér kéte
moment? — Shteti u kthya né njé kaos, alé qé nuk
e realizol dot me forcat speciale e realizol me
véllavrasie, késhtu g kuptohet kankluzion|.

Zoti Stefan Cipa: A u pyat oficeri | Policisé sé
Viorés gé deponoi prangé komisionit, Sokol Bizhga,
se me gfaré géliimi dha funksioni erdhi né Sarandé
dhe nga kush qe urdhéruar pér materalet g kishin
marré me veté. - Sokol Bizhga | ka deponuar (@
gjitha e ka ndniguar & gjithé realitetin e ngjarjes,
pavarésishi se éshi& shmangur nga pérgjegjésia e
veles s€ tij. Al pretendon se e ka urdh&ruar Agim
Shehu gé 1@ vinte né eficensé Komisariatin e
Sarandes, kur i@ gjithe komisaratet e Jugut nuk ishin
né eficensé dhe nuk funksiononin. Uné nuk e kuploj
s& me ¢'iniciativé u nis Sokol Bizhga me 3-4 t& tjeré
té vinte né eficens& Sarandén. Dhe aty ka ndodhur
alo tragjedi gé éshté ndodhur | vraré edhe njé nga
pjesétarét e Policisé. Pra Sokol Bizhga ka marré
urdhra dhe ka folur me celularin & njgé gytetari
sarandiol, sipas lij me karté greke. Ka folur direkt

as qé ka dalé gjé dhe as gé nuk 8shié pretenduar
O& té jené parzier krerét ose liderét e ish-opozités
né ngjarjet & janar-marsit.

Zotin Ngjela ne e zgjodheém kryetar (& kétij
komisioni, @ kemi voluar kété, ai ka njé mendim té
kundéri, éshté e drejié e tij, por pérsa lexoi uné do
& thosha gé jané mendimet & tij personale, nuk
jané mendime & komisionil. Do t& theksoj edhe njé
heré g& komisionl né pérfundim ka arritur kéte
konkluzion: E gjithé kiasa politike shgiptare né té
dy krahit e saj, pozité dhe opaozité, pér cka ndodhi,
duhet t&é marré pérgjegjésing lidhur me tragjeding,
me shietin dhe popullin shgiptar, por vegangrishi
pérgjeqjési té réndé né planin moral dhe historik
duhel t& mbajné ato forca politike dhe ata drejiues
qé pérb&nin pozitén dhe qgé& drajtuan shtetin dhe
kombin shgiptargjaté periudhes sé viteve 1996-1997.
Shkaget dhe fakiorét gé analizuan mée sipér,
mbéshtatur, theksohet né materialn e komisionil,
né dokismenie, déshmi dhe fakie 1& shumta, ish-
opozita, forca politike dhe shietarét g& drejtuan
shtetin né& periudh&n 1882-1887 mbajné
pérgjegjésing kryesore me veprimet dhe
mosveprimet e tyre, pér shkatérmmin g shitetit
shgiptar, pér eliminimin e strukiurave té tij, si Ushiria,
Policia, SHIK-u, pér humbjen & pallogariishme
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ekonomike e pér mijera viktima & vrarg, 1@ plagosur
e 1@ humbur si rezultat | pérdorimit té dhunés dhe
genocidit kundér njé pjese té populisisé sé vendit.

Né kété konleks gjykohet edhe pergjegjésia
direkte, individuale, morale, ligjore e drejtuesve
kryesoré (& shietit, 12 instifucioneve 18 tij, ku me
evidente komisioni gman dhe | propozon Kuvendit
Fopullor se pérpara. k&sa| pérgjegjeésie politike dhe
ligjore pér shikelje 1& dispozitave kushtetuese 1@
nenit 268 dha 28 '8 kétyre dispozitave duhet té dalin
Ish-Presidenti Sall Berisha, ish-kryetar | SHIK-ut
Bashkim Gazidede, ish-Ministri | Mbrojtjes Safet
Zhulali, Adem Cobanl, Halit Shamata, Agim Shehu,
Leonard Demi, Xhahid Xhaferrl, Shaban Memia, t&
cllgél né bazé t& nenit 20 18 ligjit 8251, date
221019897, 1 kalohen pér hetim té métejshém
organeve té Prokurorisé. Ky éshté pérfundimi gé ka
arntur komisioni. Alo gka tha MNgjela jané mandime
t& 1] personale,

Lidhur me pyetjet. pyetja e zotit Mamik Dokle: -
A u mblodh Késhilli | Morojtjes dhe a ka ndonjé
vendim & Kashiliit t&@ Mbrojtjes pér t& ndaluar kéto
nRaraciome eulmuaee sacditbes kgndar onave &

pérfshiré, vetém pér 48 oré. Nése @ ka marmé katé
vendim velé apo né emér té Keshillit 1& Mbrojtjes
k&l& nuk jemi né gjendje ta dimé sepse nuk gjetém
maleriale, sig thashé, né Késhillin e Mbrojtjes.

Pérsa u pérkel nénpyetjeve (& tjera, nése
komisioni ka evindentuar operacione luftarake apo
Zona qé jangé véné nén goditjen e kKélyre
operacioneve, varg dokumentesh (& komisionit, gé
Jani té arkivuara prané Minisirisé sé Mbrojtjes bjné
fialé pér zona operacionale luftarake (& vecanta.
Fjala wjen né Ministring & Monojljes ndodhet njé harié
me nr. dhe sigél 7, ka njé daté gé éshié 4.3.1997,
né té cilat parashkohen zonat ku do t& bombardonte
edhe aviacioni, edhe kémbésoria, edhe artileria dhe
pérfshihen zonatl @ nxehta, disa zona t& nxehta 16
Jugut, sig eshté Fieri, Viora, Tepelena, Pérmeti,
Saranda ef). ané té depozituara. Ky si material
éshté né Ministring e Mbrojljes.

A u nd@rprend kélo operacione dhe a ka lidhje
armatosja e anétaréve (& Parlisé Demokratike nga
ohaban Memia. Operacionel luftarake {8 Ushirisé
kundér popullsisé jang ndérpred veldém pasi ushina
il ehkatérrmiiEm dhe B dvelilim oo 18 elhnhidgen mid



dhe goditése, sepse edhe veli Berisha e ka firmosur
kit deklarate, Behet fiake pér deklaratén @ 6 marsit,

Ju si komision kini evidentuar se cilat izhin kéio
operacione sulmuese dhe godilése dhe kundér cilave
zonave ishin planifikuar pér t'u béré: A u ndérprens
kélo operacione dhe a ka lidhje armalosja e
anétaréve té Partisé Demokratike nga Shaban
Memia dhe té tjeré pikérisht pas datés & mars me
vazhdimin @ operacionave me mjale (Atjera? Jana
shumé pyetje kélu, uné velém shkurtimisht do 1@
peérgjigjem né kété ményré qé né arkivin e
Presidencés nuk éshid gjetur asnjé dokument gé
& pérbdE Arklyin @ Keshillil & Mbrojljes. Me sa
duket, Sali Berigha, pérpara se (& largohe| nga
Presidenca, ka zhdukur edhe t& gjitha dokumentet
& Arkivit gé pérbéjngé materialet e Késhillit té
Mbrojtjes. Derl m& sot komisioni nuk ka asnjé
material gé Ui péricase kat) arkivi. Ka nj& dokument
0 u gjet né Ministring e Mbrojties, mban datén &
mars, né t& cién thuhet se me vendimin nr22,
6.3.1997, Sall Berisha, me cilésing & kryetart 18
Késhillit 18 Mbrojtjes, urdh&ron ndé&rprerjen e
operacioneve ushiarake sulmuese né zonat ku ishin

Pyetje tjetér e zollt Halll Lalaj: A keni konstatuar
sl komision zhdukje dokumentesh né instiluciona
& ndryshme? - Pérgjithésisht ka pasur pérpjekje
& vazrhdueshme, [& ethshme pér t& zhdukur, ata gé
lané pushielin, Bané 18 lara parpjekjel pér 18 zhdukur
malerialel. Madje thuhel nuk e di nése e tha né
interpelance kryetari | SHIK-ut, né SHIK ka gené e
importuar, e bleré njé makiner me njé vieré t& madhe
qé grinte maleriale dhe 3jo ka punuar me dité 14
l&ra qé ka griré materiale, nj& makiner e posagme.
Pasi jané larguar e kang marré edhe me vete kété
lioj makinerie. Edhe né institucione té fjera jané
zhdukur, si né SHIK, né Presidencé dha né Ministri
1& Brendshme. Ne& Ministring e Morojtjes jané gjetur
materialet me bollék.

Matyrisht materialet e grumbulluara nga
komisioni, pér_bindjen time, jané vetém maja e
ajshergutl, ka shume maleriale & tjera 1& cilal
gjenden edhe n& institucione, por edhe gytetare té
ndryshiém presin rastin, presin njé vierésim me senoz
1& organeve t& shietit pér t'i dorézuar e pér Ul veéneé
né dispozicion 18 tyre.

Mése kini vezhguar institucionat e sotme té
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shigtit shgiptar, a kané béré denoncimel pérkatése
né organet e specializuara & Prokurorsg? = Uné e
kam théné& adhe nj@ heré sevelém Ministria e
Mbrojtjes ka marré kurajén i & béjs njé denoncim
né Prokuron pér cka ndodhi, asnjé ministri tetér.
Sulejman Kugipyst Pse nuk u pérmend ngjarja
e Spitalit Ushtarak gé& u rrethua me tanke. -
Megendse kjo ngjarje éshié béré objek! hetimi |
Prokurorisé nuk éshté hetuar edhe nga komsioni.
Pyetja e dyté: A ka deputeté aktualé geé jané
arratisur, sl p.sh. rasti | Ferdinand Xhaferrit, gé mé
13 mars ka |1&né detyrén? — Realisht [o vetém

Emsrdbemmemsl Whsstaerd mear e == imad i e el el e

komisioni si njé ndihmé gé Partia Demokratike ka
dashur t'i japé kétij komisioni. = Jo.Partia
Demokratike ka pasur pérfagésuesit & saj né
komision gé& nié asnjé rast nuk jané paragitur. Ne u
kemi bé&ré thirrje t& téra institucioneve dhe
organizmave, edhe individéve I8 vecania, gé kané
materiale Ui dorézojné prand k&l komisionl, por
vumé re g Partia Demokratike dhe veganérishl
kryetari i sa] 5ali.Bersha gé né fillimet e punés sé
kéti] komisioni @ k& anatemuar, stigmatizuar me
emra (& pakuptim 12 palogjikeé, madje edhe e ka
quajtur & Mpit Makarti dhe nuk ka pranuar (&
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ekonomike e pér mijgéra viktima 18 vrare, 18 plagosur
e & humbur si rezultat | pérdorimit 1& dhunés dhe
genocidit kundér njé pjese 1é popullsisé s vendit.

Mé kété konteks gjykohet edhe pérgjegjésia
direkte, individuale, morale, ligjore e drejluasve
kryesoré t@ shietit, 18 institucioneve té tij, ku mé
evidente komisioni gmon dhe | propozan Kuvendit
Popullor se pérpara késaj pérgjegiésia politike dhe
ligjore p&r shkelje & dispaatave kushietuese @
nenit 26 dhe 28 18 kétyre dispozitave duhel t& dalin
ish-Presidenti Sali Berisha, ish-kryetar | SHIK-ut
Bashkim Gazideda, ish-Ministri | Mbrojtjes Safet
Zhulali, Adem Cabani, Halit Shamata, Agim Shahu,
Leonard Demi, Xhahid Xhaferri, Shaban Memia, té
cllét né bazé & nenit 20 t& ligjit 8251, daté
22.10.1997_ 1 kalohen pér hatim té mélejsham
organeve & Prokurorisé, Ky éshté pérfundimi qé ka
arritur kemisionl. Ato cka tha Ngjela jané mendime
[& fij personale.

Lidhur me pyetjet, pyetja e zotit Namik Dokle: -
A u mblodh Keéshilli | Mbrojtjes dhe a ka ndonjé
vandim té Késhillit t& Mbrojtjes pér t& ndaluar kéto
operacione sulmuese goditése kundér zonave té
parashikuara dhe kryetari | Keshillit 1& Mbrojtjes a e
mblodhi Késhillin @ Mbrojtjes? Nése po a u vendos
apo nuk u vendos njé gjé e hille. MEé tej cilat kané
gené kélo B ashluguajiura operacione sulmuese

perfshirg, vetém pér 48 oré. Nése e ka marmé katé
vendim velé apo né emér t& Késhillit 18 Mbrojtjes
kété nuk jemi né gjendje ta dimé sepse nuk gjetém
materiale, sig thashé, né Késhillin e Mbrojtjes.

Pérsa u pérkel nénpyeljeve 1& ljera, nése
komisioni ka evindentuar operacione luftarake apo
zona qé& jané véné nén goditjen & kétyre
operacioneve, varg dokumentesh & komisionit, gé
[ané té arkivuara prané Ministrisé s& Mbroitjes béjné
fjalé p&r zona operacionale luftarake t& vecanta.
Fjala vien né Ministring & Mbrojtjes ndodhet njé harié
me nr. dhe sigél 7, ka njé daté gé éshia 4.3.1997,
né 1@ cilat parashkohen zonat kude 1@ bombardonte
edhe aviacioni, edhe kémb&sonia, edhe artileria dhe
pérfshihen zonat e nehia. disa zona 1& nxehta t&
Jugut, sig éshié Fierl, Viora, Tepaiena, Pérmeti,
Saranda ef). jané 1€ depozituara. Ky si material
éshié né Ministriné e Mbrojtjes.

A u nd8rprené kéto operacione dhe a ka lidhje
armatogja e anétaréve té Partisé Demokratike nga
Shaban Memia. Operacione! luftarake 18 Ushirisg
kundér popullsisé jané ndérpred vetém pasi ushina
u shkal&rrua dhe, pa dyshim, po t& shohésh njé
lidhje logjike, kéto operacione kané nj@ lidhje &
ngushi@é me até armatosje qf béné disa krerd 18
Partisé& Demokratike si Shaban Memia né gytetin &
Tiranés dhe 1& fjera né gytele 12 fjera.
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Jan& hapur edhe si rezultat | nxitjes s& njsrézve &
SHIK-ut dhe t& strukturave té tiera @ Ushtrisé,
géllimisht, por nuk pérjashltohat mundésa g8 depot
dhe miaft reparte & vegania 18 Ushirisé 1@ jend véng
nén goditjen edhe & gameve I8 caktuara ushiarake
e 1& personave pér gallime t& tjera jo té mira.

Nazmi Bilani pyel. Kush ka dhéné urdhér pér
mobilizimin & rezervisiéve né rrethet e Verut? - Ka
njé urdhér q& disponohet si matenal nga komisioni
ne t& cliin thuhet shprehimisht gé ish-shefi | Shitabit
& Pérgjithshém, Adem Cobani, me urdhrin nr. 26,
daté 2.3.1993, urdhé&ron mobilizimin e pjesshém
né zonal e Veriut.

Maksut Balla pyet: a ka ndonjé urdhér nga
drejtuesit 8 Ministrisé s& Mbrojtjes dhe té

Bramsdeeraas s rsmsarmBrsliiams & meleioinm e bbb ss

geverisnin. Nése Berisha do té kishle vepruar
ndryshe, ngjarjet do & kishin precipituar jo ashiu
sig rrodhén

Cilat jan& akiet |uridike antikushletuese gé
tregojné kapércimin & kompelencave 18 Berishés
kur ishte President. - Komisioni deri tani ka gcmuar
o# Berisha ka shkelur Dispozital Kushietuesa, nenin
26, dhe né dy raste nenin 28 (& Dispozitave
Kushtetuese. Nuk béhet fjai# pér Dispozitat e Kodit
Fenal, por Dispozitat Kushtetuese.

A ka pérgjegjesi Berisha pér shkeljen e
Dispozitave Kushletuese? — Par mendimin tim ka,
pér mendimin @ Ngjelés nuk ka. Ka1é le ta zgjidhin
organet aspecializuara. Tani kéfo jané né pérgjithési
pyetjet.

Elkiddadser mHasiaelsl  AdbEsscst 2ol Beesiaes ™



edhe kriminel& g sapo kan& dalé nga burgu. Po té
doni, ju lexo| edhe nj& list& emrash, po nuk kemi
interes té zgjatemi shume.

Skénder Gjinushi - Po lexo ca me t& njohurt.

Spartak Braho — Nuk mé |& Bardh Hushi.

Skénder Gjinushi - Miré &shté 18 lexohen disa
emra, sepse duket se ju vetém deklaroni.

Spartak Braho - Do t lexoj. por magé nuk &
kam ketu listén, sa t& ma pérgatisin,

Skénder Gjinushi — Meqé# ndérbyra, uné kisha
njé mendim & tillé gé komision {& bejé njé prezantim
1& e gjithe materialit ge dispenon.

Spartak Braho - P.2h. te lista & personave qé
Bensha ka pajisur me pasaporté diplomatike éshté
edhe viehrri me vjehmén, diali, nusja el).

Muhamet Bela pyet: Cilél jang parsonat
pérgjegjés qé dhané disinformimin né radion lokale
t& Kukésit né lidhje me t& ashtuquajturin sulm serb?
- Mga t& dhénat gé disponon kamisioni, si material
I arkivuar né Ministring & Mbrojtjes, rezulton se
dizinformimin pér sulmin serb & ka dhéng Safel
Zhulali.

se kush duhel 18 ishin armatosur, duke shiryt&zuar
edhe situatén, disa drejtues t& pushietit lokal, uné
desha {'i peérmend edhe njéheré: né Tirang Shaban
Memia ka urdhéhequr turmat, né Durrés Sabah
Jemishta, po késhiu ka ndodhur edhe né rethe 18
tlera si né Berat, Elbasan, Korgé Mbéshietur né
dekretin “Mbi disa masa pér pérdorimin e arméve
né gjendjen @ jashtézakonshma™ éshié justifikuar
armalosja e mjaft njerézve, por pa kritere té veganta.

Pyefje: Flitel pér nj& urdh&r antikushietues 18
korrikut 1997 . — B&het fjalé pér njé urdhér t& dhéné
pér rethimin e institucioneve kryesors té Tirangs
né fillim t& korrikut 1997, por gé nuk eshié objekt i
kétij komisioni. Pér k&té éshia duke hetuar organi i
Prokurorisé.

Pyetje: Sa éshté numi | personave té falur me
dekret t& ish-Presidentit dhe pér ¢faré lloj veprash
béhet fialé? — Béhetfalé pér gindra persona té falur
gjaté amnistis® nga ish-Presidenti, falje (& cilat
fillojné meamnisti gf pérpara késaj periudhe, fillojngé
Q& mé 1896, Jané liruar kiminglé, vrasés edhe gjaté
ngjarjeve t& janar-gershort. Kryesisht jané liruar



Pyelje tjetér: A rezulton gé (& keté (e vraré nga
Losova gjaté trazirave (& vitit g shkol? - Nuk ka
fommacion.

Leké Gjiknuri pyet: Népé&rmjet burimeve té
idryshme kemi marré vesh se nga ish-drejluesil e
htetit dhe té Ushtrisé ka pasur tentativa pér
erdonmin e kendéve kimike 1@ shkat@émmit né maséa
& jané ndaluar nga konventat ndérkombétare. Si
j&ndron e vérieta pér kéte problem? — Komisioni
lisponon mjaft déshmi dheé prova i@ shumta gé
rértetojne se ka pasur lentativa pér pérdorimin e
Endéve helmuese IwRlarake. LEndét kimike kang
jené té llojeve g8 hyjné né kategoring e IBndéve gé
idalohennaa konventat ndérkombétare 1 miratuara
ne ligjin 7747, date 29.7,1893. Megjithese shieti
mé dhe Ministri | Mbrojties e ka firmosur kété
ionventé, me urdhér té Adem Cobanit, Safet
"hutalit, 1& Bashkim Gazidedes jané béré pérgatitje
& glhshme pér pirgatitjen e meth 400-500 granatave
ne iEndé helmuese pér t'u pérdorur né zonén e Fier-
florgs. Muk kané arritur t'i pérdorin.

Pyet Viadimir Metani: Cill 8shté akti ku jang
1azuar personal qé kané baré armatosjen ma listé.
- Akfi ku disa nga drejtuesit pushtetarg lokalé jangé
}azuar pér armatosje, apo meé mirg akli justifikues,
ishtd ligjl | miratuar nga Pariamenti “Mbi disa masa
ér gjendjen e jashtézakonshmea”, por né tejkalim
€ kompetencave dhe pa pércaktuar edhe kriteret

POl Ble Wiy B PLEDRCALD el P TRAR VL. B fieeoilald FL JORE The IH1LECRE
persona 8 inknminuar, b& dénuar pér vepra & rénda
panale deri edha pér vrasje sig éshi@é Loshi i
Karabunarés ose persona [ fjeré gé mé pas u vuné
né krye (& bandave pér 18 inkriminuar gjendjen dhe
pér 1& nxitur anarking né Shgipéri.

Arbér Qilimi bén nj@ pyetje pér zonén e Delvinés.
- A ka dokumentacion né Ministring @ Mbrojtjes pér
goditien & zonés sé& Delvings? Sepse, ata q@ kané
operuar ngé kété zoné kané gené studenté té
Ministrisé s& Rendit, djem 18-20 vjegaré. Jo vetém
pér zonén e Delvinés, por edhe pér zona 18 tjera,
por posaceérishi par zonén e Delvinés ekziston njé
dokumentacion i ploté té goditjes s& késaj zone, 18
zonés Delving-Sarandé nga ajil dhe nga loka.

Leke Cukaj: Edhe né Shkodér u hapén depat,
por pasi u hog njé kamandant divizioni dhe u vendos
njé tjetér. Shume pak or® pas késaj u thyen depol.
A ka bérd komisioni hetime mbi kété géshije dhe a
ka shkarkime né lidhje me urdhrin e thyeres sé
depove? = Nuk e di se pér ¢'stad bén fjalé zot Leka,
por fenomeni | hapjes s& depove ka ndodhur
menjg&herg mbas precipitimit 1@ situatas dhe
ngjarjeve né Viora, Pra, pas vendosjes sé gjendjes
s& jashtézakonshme.

Fenomeni | shpérthimit & depove ka gené
Zinxhir, ka shumeé faktoré, ka shumé aesye, uné do
i& theksoja & depot jané hapur né mjaft raste edhe
sl rezultat | panikut 18 popullsisé, pér 'u amatosur.
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Jan& hapur edhe si rezultat | nxitjes s& njerézve &
SHIK-ut dhe & strukiurave i€ tjera t& Lshirisé,
qéllimisht, por nuk pérjashltohat mundésia g8 depot
dne miaft reparte & vagania 1& Ushirise |& jend véns
nén goditjen edhe & gargeve & cakiuara ushtarake
e t& parsonave pér géllime t& tjera jo t& mira.

Nazmi Bilani pyel: Kusgh ka dhéné urdhér pér
mabllizimin & razaervist®ve né rrethet e Veriut? - Ka
njé urdhér q& disponohet s| matenal nga komisioni
ne (& cliin thuhet shprehimishi g& ish-shefi | Shiabit
& Pérgjithshém, Adem Cobani, me urdhrin nr. 26,
daté 2.3.1993, urdh&ron mobilizimin e pjesshém
né zonal e Veriut.

Maksut Balla pyet: a ka ndonjé urdhér nga
drejtuesit & Ministrisé sé¢ Mbrojtjes dhe té

EBrmsrmdsierms s rvsesrmbErsiilas & c el ions iis e e

geverisnin. Mése Berisha do té kishle vepruar
ndryshe, ngjarjet do & kishin precipifuar jo ashiu
sig rmodhén

Cilat jan& akiet juridike antikushletuese gé
tregojné kapércimin & kompelencave 1€ Berishés
kur ishte President. - Komisioni deri tani ka cmuar
qi Berisha ka shkelur Dispozital Kushletuese, nenin
26, dhe né dy raste nenin 28 t& Dispozitave
Kushtetuese. Nuk béhet figlé per Dispozitat e Kodit
Penal, por Dispozitat Kushtetuese.

A ka pérgjegj8sl Berisha pér shkeljen e
Dispozitave Kushietuese? — Par mendimin tim ka,
pér mendimin e Najalés nuk ka. K&1é le ta zgjidhin
organet especializuara. Tani kéio jané né pérgjithési
pyetjet.
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